

Jahresabschluss 2023

Kurzfassung

Raiffeisenbank eG, Baunatal

Genossenschaftsregisternummer 334 beim Amtsgericht Kassel

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			2.747.358,84		3.256
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken darunter: bei der Deutschen Bundesbank	2.514.330,95		2.514.330,95		2.060
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	5.261.689,79	(2.060) 0
2. Schuldtitle öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitle öffentlicher Stellen darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00		0,00		0
b) Wechsel			0,00	0,00	(0) 0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			68.956.661,20		78.726
b) andere Forderungen			181.235.639,49	250.192.300,69	220.370
4. Forderungen an Kunden				343.448.434,86	314.901
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	26.970.830,00				(28.847)
Kommunalkredite	5.507.248,26				(6.065)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0) 0
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0) 0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0) 0
bb) von anderen Emittenten		70.922.982,55	70.922.982,55		50.535
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	43.391.453,92				(31.619)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	70.922.982,55	0
Nennbetrag	0,00				(0) 0
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				2.152.964,68	19.254
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			13.836.959,54		13.837
darunter:					
an Kreditinstituten	341.783,99				(342)
an Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				(0) 0
an Wertpapierinstituten	0,00				(0) 0
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			3.210.728,00	17.047.687,54	3.211
darunter:					
bei Kreditgenossen- schaften	3.202.678,00				(3.203)
bei Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				(0) 0
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0) 0
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				151.693,77	152
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0) 0
an Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				(0) 0
an Wertpapierinstituten	0,00				(0) 0
9. Treuhandvermögen				1.051.875,00	1.184
darunter: Treuhandkredite	1.051.875,00				(1.184)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			12.854,00		27
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	12.854,00	0
12. Sachanlagen				3.465.268,62	3.944
13. Sonstige Vermögensgegenstände				482.631,72	619
14. Rechnungsabgrenzungsposten				100.673,43	29
Summe der Aktiva				<u>694.291.056,65</u>	<u>712.103</u>

				Passivseite	
		Geschäftsjahr		Vorjahr	
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			2.692,41		3
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>51.927.272,89</u>	51.929.965,30	55.128
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		142.948.866,40			187.679
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>5.219.376,32</u>	148.168.242,72		3.550
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		353.951.634,46			383.348
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>60.648.309,03</u>	<u>414.599.943,49</u>	562.768.186,21	5.999
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				1.051.875,00	1.184
darunter: Treuhandkredite	1.051.875,00				(1.184)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				925.341,78	758
6. Rechnungsabgrenzungsposten				3.387,15	5
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			437.956,00		543
b) Steuerrückstellungen			1.223.307,00		550
c) andere Rückstellungen			<u>3.632.986,22</u>	5.294.249,22	3.577
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				22.600.000,00	20.000
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			7.932.402,50		8.393
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		20.607.000,00			20.585
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>20.607.000,00</u>	41.214.000,00		20.585
d) Bilanzgewinn			<u>571.649,49</u>	49.718.051,99	217
Summe der Passiva			<u>694.291.056,65</u>	<u>694.291.056,65</u>	<u>712.103</u>
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		1.859.690,93			2.398
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	1.859.690,93		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>28.547.943,92</u>	28.547.943,92		32.040
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		11.457.022,58			8.015
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>1.334.915,11</u>	12.791.937,69		287
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00				(185)
2. Zinsaufwendungen			<u>1.691.099,96</u>	11.100.837,73	677
darunter: erhaltene negative Zinsen	691,97				(202)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			406.884,38		120
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			456.767,16		468
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	863.651,54	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				80.315,23	104
5. Provisionserträge			5.014.457,68		5.221
6. Provisionsaufwendungen			<u>703.539,07</u>	4.310.918,61	675
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				800.962,37	642
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		4.700.004,98			4.481
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>992.351,23</u>	5.692.356,21		1.127
darunter: für Altersversorgung	158.136,88				(361)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>4.526.471,31</u>	10.218.827,52	3.953
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				426.655,18	429
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				315.141,16	143
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			2.212.159,26		291
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>0,00</u>	-2.212.159,26	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		1.853
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>477.860,00</u>	477.860,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				46.461,85	36
18. [gestrichen]				<u>0,00</u>	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				4.415.300,51	1.192
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			1.211.949,32		970
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>36.161,02</u>	1.248.110,34	11
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>2.600.000,00</u>	0
25. Jahresüberschuss				567.190,17	211
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>4.459,32</u>	6
				571.649,49	217
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
				571.649,49	217
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
29. Bilanzgewinn				<u>571.649,49</u>	<u>217</u>